Projeto de resolução - qdszi7fp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Saturnino Masson

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  SELUIR
PEIXER  REGHIN.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora Seluir Peixer Reghin, o Título de cidadã Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

SELUIR PEIXER REGHIN, nascida em Pouso Redondo, interior do Estado de Santa Catarina, em 03 de
Dezembro de 1964, filha de Alimindino Peixer (em memória) e Antonia Muniz Peixer.

Cursou o Ensino Fundamental e Médio no Colégio Estadual Arno Siverth de Pouso Redondo, e o terceiro
Colegial no Colégio Estadual Luiz Bertolli na cidade de Taió, onde se formou no Magistério no ano de 1984.
Neste mesmo ano, representou o Colégio no concurso de Miss Taió em Santa Catarina, ficando em segundo
lugar.

Fez cursinho O Positivo na cidade de Lajes de Lajes na área da Psicologia. Trabalhou no Banco Bamerindus
e também o representou em concurso recebendo sempre o título de A Mais Bela Bancária, ocupando sempre
o primeiro lugar.

Participou do Rotary Clube durante quatro anos, entidade sem fins lucrativos, trabalhando com jovens de 18
a 30 anos, sempre em consonância com os Rotarianos, atuando nas promoções realizadas pelo Rotary, e
sempre contribuindo com as famílias carentes daquela região.

Representou a cidade de Pouso Alegre em Congresso Internacionais dos Rotarianos, e no Brasil, na cidade
de Natal – Rio Grande do Norte. Conheceu Aripuanã em 1988, quando veio com seu irmão Aloir Peixer
visitar seu outro irmão José Peixer, que aqui já residia.

1

Em 1989, veio com a sua mãe visitá-los e pediu para ficar com seus irmãos por um ano. Tempo suficiente
para se apaixonar pelo lugar, logo foi convidada a lecionar no Colégio são Francisco de Assis e também
convidada a trabalhar na Prefeitura na Gestão do Prefeito Darcy Vaz Laux, onde trabalhou por algum tempo,
mas, logo saiu para ajudar seu irmão Aloir em seu empreendimento, uma loja que tinha acabado de montar
com a denominação de Gaúcho Agropecuário.

Em Aripuanã, organizou por vários anos, o desfile de cavaleiros de 7 de setembro. Casada com João Reghin,
tiveram três filhos, João Guilherme hoje com 24 anos, Maria Antonia com 14 anos e Ana Maria com 09 anos.

Montou a empresa Vídeo Cidade e depois ampliou os negócios, começando a trabalhar com Floricultura e
decoração de eventos, posteriormente foi concretizada a criação da Cidade dos Sonhos o que tem se
dedicado até o presente momento.

Por anos consecutivos, ganhou como empresa Destaque do ano, de acordo com pesquisa realizada através
da A.C.E. - Associação Comercial e Empresarial de Aripuanã.

Foi eleita por dois mandatos como Presidente da Associação Comercial gestão de 2004 a 2006 e de 2006 a
2008. Hoje ainda faz parte da Associação Comercial e Empresarial de Aripuanã (A.C.I.A) como Diretora
Tesoureira.

Sempre preocupada e atenta as necessidades dos munícipes, tomando iniciativa de contribuir, e com seu
perfil constantemente focado na busca de resultado palpáveis da economia local.

Em 2008, foi eleita Vereadora com 510 votos pela Coligação Ética e Trabalho pelo Partido PPS onde, no
intere, como Presidente.

Durante seu mandato que permearam por dois anos, procurou obedecer a Lei Complementar 101, e o
Regimento Interno da Câmara Municipal. Foram dois anos de completa dedicação à comunidade local,
respeitando a maneira de pensar e a privacidade de cada um dos munícipes, sempre defendendo princípios
éticos da função que lhe foi concedida como Vereadora.

Considerada a Vereadora destaque durante quatro anos de sua legislatura, de acordo com pesquisa
realizada por opinião pública na comunidade, referente ao empenho e dedicação com o povo de sua cidade.

Em 2012, participou das eleições municipais pelo PSB por entender que o povo precisava de uma
Administração Pública eficiente e eficaz. Com choque de gestão, é no seu ponto de vista o único caminho
para o desenvolvimento amplo e sustentável. Em 2016 participa novamente das eleições pelo PSDB, mas
novamente seu projeto politico foi adiado, mesmo assim continua envolvida com as causas de seu município.

Seluir entende que sua participação nas eleições municipais foi um grande aprendizado tanto para sua vida
pública quanto pessoal.

Hoje, é formada e licenciada em Ciências Sociais, administra seu empreendimento e presta trabalhos
voluntários na Associação Comercial e Empresarial de Aripuanã (A.C.I.A) é diretora Geral Em uma emissora
de Rádio, Alvorada FM 88,5, atua na área de Decoração de eventos, também atua no ramo de gastronomia,
e ainda continua fazendo o que mais gosta ajudar os que precisam.

Deste modo, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade Mato-Grossense, proponho a concessão do Título de Cidadã
Mato-Grossense a Senhora Seluir Peixer Reghin, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Maio de 2018

2

Saturnino Masson
Deputado Estadual

3